匯兌調整 – (79) (12) (373) (89) (553)

於二零一九年十二月三十一日 8,570 15,277 1,846 39,473 3,109 68,275

賬面值

於二零一九年十二月三十一日 294,980 3,457 1,818 11,186 13,022 324,463

於二零一八年十二月三十一日 303,500 4,836 5,716 10,041 14,886 338,979

騰邦控股有限公司   /   年度報告 2019 150

綜合財務報表附註

截至二零一九年十二月三十一日止年度

16. 物業、廠房及設備（續）

上述物業、廠房及設備項目以直線法按下列年率計算折舊：

折舊率

租賃土地及樓宇 租約期限或50年（以較短者為準）

傢俬、裝置及設備 20%至50%

汽車 33%

租賃物業裝修 租約期限或三年（以較短者為準）

電腦設備 10%

租賃土地指香港租賃土地，租約年期為999年。

於二零一八年十二月三十一日，汽車賬面值包括有關根據融資租賃持有的資產的款項4,924,000港

元。

於二零一八年十一月九日，出租予同系附屬公司的若干投資物業已經在其用途改變後轉撥至物業、廠

房及設備，其證據是業主開始自用物業。物業於轉撥日期的公平值為236,050,000港元，成為作為物

業、廠房及設備確認的視作成本。該等物業於轉撥日期的公平值及賬面值差額22,650,000港元已於

截至二零一八年十二月三十一日止年度計入其他收益及虧損的損益中確認。

上述物業於轉撥日期的公平值乃參考亞太估值及顧問有限公司（與本集團並無關連的獨立合資格專業

估值師）於該日進行的估值採用收入資本化法或直接比較法後達致。於估值時，該等物業所有可出租

單位的市場租金，乃參考該等可出租單位內已訂租金以及鄰近地區相似物業其他出租單位的租金而作

出評估。所採納的資本化比率（即復歸收益率）乃參考估值師就該地區相似物業觀察所得回報率而釐

定，並根據估值師對各物業特定因素的了解而作出調整。經調整單位售價乃參考估值師就該地區相似

物業觀察所得近期交易價格而釐定，並根據估值師對各物業特定因素的了解而作出調整。

本集團的自有租賃土地及樓宇由亞太估值及顧問有限公司（與本集團並無關連的獨立合資格專業估值

師）於二零一九年十二月三十一日採用直接比較法進行估值。經計及位置及個別因素（例如門面及面

積），直接比較法反映類似物業的近期交易價格及經調整單位售價。於二零一九年十二月三十一日，

本集團的自有租賃土地及樓宇的公平值為301,900,000港元（二零一八年：310,400,000港元）。

騰邦控股有限公司   /   年度報告 2019151

綜合財務報表附註

截至二零一九年十二月三十一日止年度

17. 使用權資產

租賃物業 汽車 總計
千港元 千港元 千港元

賬面值
於二零一九年一月一日 86,310 4,924 91,234
添置 70,249 306 70,555
折舊費用 (53,819) (1,329) (55,148)
出售附屬公司（附註38(b)及38(c)） (38,813) (3,594) (42,407)
出售 – (40) (40)
匯兌調整 (366) – (366)

於二零一九年十二月三十一日 63,561 267 63,828

與短期租賃及租期於首次應用香港財務報告準則

 第16號日期起12個月內屆滿的其他租賃

 有關的開支 20,869 – 20,869

未計入租賃負債計量的可變租賃款項

 （根據來自租賃零售店的營業額） 42,477 – 42,477

租賃現金流出總額 56,431 1,592 58,023

在該兩個年度期間，本集團租賃各種辦公室、倉庫、零售店及汽車用於其運營。租賃合約以固定期限

為一個月至六年訂立。截至二零一八年十二月三十一日止年度的若干汽車租賃乃按融資租賃入賬並按

1.98%至3.75%的年利率計息。租賃條款乃在個別基礎上磋商，包括各種不同條款及條件。

於二零一九年十二月三十一日，汽車的賬面值包括根據租購持有的資產267,000港元。

騰邦控股有限公司   /   年度報告 2019 152

綜合財務報表附註

截至二零一九年十二月三十一日止年度

18. 投資物業

二零一九年 二零一八年

千港元 千港元

公平值
於一月一日 152,700 354,600

轉撥至物業、廠房及設備（附註16） – (236,050)

公平值（減少）╱增加（計入其他收益及虧損） (4,980) 34,150

出售一間附屬公司（附註38(a)） (137,100) –

處置 (10,620) –

於十二月三十一日 – 152,700

本集團根據經營租賃持有並作為賺取租金或資本增值目的的物業權益採用公平值模式計量，並分類及

列作投資物業。

於估計投資物業的公平值時，本集團的政策為委任獨立合資格外聘估值師進行估值。管理層與合資格

外聘估值師緊密合作，建立合適的估值技巧及數據以輸入計算模式。

於二零一八年十二月三十一日，本集團的投資物業乃按公平值列賬，而該公平值乃按亞太估值及顧問

有限公司所進行的估值而達致，該公司為與本集團並無關連的獨立專業估值師、香港測量師學會會

員，且對相關地點類似物業估值具有適當資格及近期經驗。

估值乃使用直接比較法得出。

估計該等物業的公平值時，物業的最高及最佳用途為其現時用途。

下表列示有關該等投資物業於二零一八年十二月三十一日的公平值釐定方式（尤其是所用估值技巧及

輸入數據），以及該等公平值計量根據公平值計量輸入數據可觀察程度所歸入的公平值層級（第三級）

的資料。

騰邦控股有限公司   /   年度報告 2019153

綜合財務報表附註

截至二零一九年十二月三十一日止年度

18. 投資物業（續）

綜合財務狀況表內
本集團所持投資物業 公平值層級

估值技巧及
主要輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

不可觀察輸入數據
與公平值的關係

於香港的商用物業

152,700,000港元